
 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 558 del 29/05/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44  DEL 29/05/2023 

Settore Segreteria - Affari Generali 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI CAORLE 

PERIODO DAL 02/09/2023 AL 01/09/2028. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 

9848853A99. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni : 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 in data 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025 ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 29/12/2022 “Approvazione del piano esecutivo di gestio-
ne (PEG) il triennio 2023/2025” e s.m.i; 
 
Premesso che con gli atti sopra citati, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse 
sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità 
di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa 
attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
Premesso che da molti anni il Comune di Caorle si avvale della collaborazione di un broker assicurativo, in 
considerazione della complessità delle problematiche inerenti la materia assicurativa e del fatto che tra il 
personale dipendente dell’ente non è presente una professionalità in grado di gestire ed individuare 
condizioni e parametri assicurativi (valori assicurati, massimali, estensioni, franchigie, nuovi rischi…) nonché 
di garantire un’efficace gestione dei sinistri; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 84 del 20/08/2018 con cui si è provveduto 
ad affidare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 02/09/2018 – 01/09/2023 alla 
società Several S.p.A. di Trieste, in seguito a procedura negoziata; 
 
Considerato pertanto che il prossimo 01/09/2023 giungerà a scadenza l’incarico di che trattasi e ritenuto di 
attivare le procedure per il nuovo affidamento del servizio; 
 
Dato atto che in ragione delle difficoltà inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze atte ad 
assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal 



mercato assicurativo, appare giusto ed opportuno continuare a giovarsi della collaborazione di un broker il 
quale, in virtù delle sue competenze tecniche e della sua conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di 
valutare e studiare le necessità dell’ente e di individuare le migliori formule assicurative in rapporto ai costi 
da sostenere; 
 
Precisato, inoltre, che la consulenza di un broker è conveniente per il Comune di Caorle visto che le sue 
prestazioni vengono retribuite con il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una quota 
percentuale relativa ai premi netti di cui ai contratti conclusi e quindi nulla sarà dovuto da parte dell’Ente; 
 
Considerato quindi che l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né 
presente né futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico del Comune di Caorle; 
 
Appurato, altresì, che le polizze assicurative in essere con indicazione delle relative scadenze e dei premi 
annui lordi corrisposti sono riepilogate nella seguente tabella: 
 

 

PERIODO IMPORTO PREMIO ANNUO

1
ELBA ASSICURAZIONI - BUCCHIONI'S 

STUDIO SAS 
ALL RISK INCENDIO 31/12/2022 - 31/12/2025 € 53.130,00

2
ALLIANZ SPA STRADIOTTO ASSICURA 

SRL
RCT/O 31/12/2022 - 31/12/2025 € 81.700,00

3 AIG EUROPE S.A. R.C. PATRIMONIALE COLPA LIEVE 31/12/2022 - 31/12/2025 € 9.820,00

4 AXA ASSICURAZIONI INFORTUNI 31/12/2022 - 31/12/2025 € 8.747,00

5
VITTORIA ASSICURAZIONI SPA M.M. 

ASS.NI MAGRO MATTEO

CVT KM - KASKO MEZZI AMMIN E 

COLLABORATORI IN MISSIONE
31/12/2022 - 31/12/2025 € 947,14

6
VITTORIA ASSICURAZIONI SPA M.M. 

ASS.NI MAGRO MATTEO

CVT ENTE - KASKO MEZZI 

COMUNE
31/12/2022 - 31/12/2025 € 3.771,35

7 HDI ITALIA SPA RC AUTO - LIBRO MATRICOLA 31/12/2022 - 31/12/2025 € 11.313,91

8 ROLAND RECHTSSCHUTZ AG
TUTELA LEGALE E PERITALE - 

COLPA LIEVE
31/12/2022 - 31/12/2025 € 19.763,75

9 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI CORPI NAUTICA 31/12/2022 - 31/12/2023 € 3.444,00

10 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.
NAVIGAZIONE GT LAVORO 

("KASKO") - CAORLINA
27/01/2023- 27/01/2024 € 2.000,00

11 SIAT SPA POLIZZA DRONE POLIZIA LOCALE 20/11/2022 - 19/11/2023 € 989,00

PERIODO IMPORTO PREMIO

1
GENERALI ITALIA SPA POLIZZA N. 

380440325 

FIDEJUSSIONE REGIONE VENETO 

GENIO CIVILE X CANALE 

OROLOGIO RIO INTERNO

DAL 01/07/2018                        

RINNOVO ANNUALE 
€ 150,00

2

COFACE                     

milanouno@coface.it POLIZZA N. 

1820352

FIDEJUSSIONE DEMANIO 

MARITTIMO REGIONE VENETO 

GENIO CIVILE (Lungomare 

Petronia)

DAL 17/02/2009                         

RINNOVO ANNUALE 
€ 150,00

3

COFACE                     

milanouno@coface.it POLIZZA N. 

2025808

FIDEJUSSIONE DEMANIO 

MARITTIMO REGIONE VENETO 

GENIO CIVILE

01/11/2022                        

RINNOVO ANNUALE 
€ 100,00

4
SACE BT SPA POLIZZA N. 

2799671181

FIDEJUSSIONE REGIONE VENETO 

X CONCESSIONE DEMANIALE 

MARITTIMA TEGNUE PORTO 

FALCONERA

31/12/2026 € 270,00

€ 196.296,15

TIPO DI POLIZZA

POLIZZE FIDEJUSSORIE

TOTALE PREMI PAGATI ANNUALMENTE



 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare l’art. 192 che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che: 
- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito attraverso l’apposito sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), il seguente codice CIG 9848853A99; 
- il valore stimato del servizio in oggetto, applicando ai premi imponibili delle polizze assicurative in essere, 
la percentuale di provvigione netta del 6% per la polizza RC Auto e del 12% per le restanti polizze diverse 
dalla RC Auto e moltiplicando gli importi ottenuti per i cinque anni di durata dell’appalto più l’eventuale 
proroga di sei mesi è quantificato in € 104.197,00 (trattasi di un importo meramente indicativo che non 
impegna in alcun modo e a nessun titolo l’Ente). 

 
Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2000, in quanto non risultano 

disponibili offerte per i servizi di brokeraggio assicurativo; 

 
Richiamato altresì l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dal D.Lgs. 56/2017, secondo 
cui: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 e s.m.i., previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato, al fine di garantire il 
rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità richiamati dall’art. 36 c.1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
e allo scopo di verificare gli operatori economici disponibili ad eseguire il servizio; 
 
Il servizio sarà aggiudicato in virtù del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Ritenuto di approvare la seguente documentazione: 
- Capitolato Speciale per il servizio di brokeraggio assicurativo (Allegato 1); 
- Criteri di valutazione dell’offerta tecnica e di aggiudicazione (Allegato 2); 

 
Visto il Capitolato Speciale, si ravvisa opportuno inserire, quali requisiti ai fini dell’ammissione alla 
partecipazione alla procedura di affidamento del servizio in parola e quindi da riportare sull’avviso di 
manifestazione di interesse, i seguenti requisiti: 
 

- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della pre-
sente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi 
di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 
Stato nel quale è stabilito. 

- Iscrizione nel Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi (R.U.I.) Sezione B (Broker) di 
cui all’art. 109 e ss. del d.lgs. 07.09.2005 n. 209.; 

- Inesistenza di cause di esclusione di all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di ogni altra causa ostativa ai 
sensi del medesimo decreto e successive modifiche ed integrazioni. I requisiti dovranno essere posseduti 
singolarmente da tutti i concorrenti eventualmente raggruppati; 

- Capacità tecnico professionale: aver gestito, con buon esito, il servizio di brokeraggio assicurativo in favo-
re di cinque Enti Locali di cui all'art. 2, comma 1) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Comuni, Province, Città 
Metropolitana, Comunità montane, Comunità isolane e Unioni di Comuni) e/o Regioni, di cui almeno uno 



con popolazione pari o superiore a 20.000 abitanti. La comprova del requisito è dimostrata da uno o più 
dei seguenti documenti: un elenco servizi effettuati negli ultimi tre anni con l’indicazione dei rispettivi im-
porti, date e destinatari, pubblici o privati oppure copia dei contratti; 

- Capacità economica finanziaria: aver gestito per conto di Enti Pubblici nel triennio 2015/2017 premi 
assicurativi per un importo complessivo pari o superiore ad euro 1.000.000,00 (unmilione/00). La 
comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti: l’esibizione delle polizze 
intermediate, in copia conforme, da cui si desume il soggetto assicurato, l’importo lordo del premio 
annuo ed il periodo di validità della copertura – oppure originale o copia conforme dei certificati rilasciati 
dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione del soggetto, del premio lordo e del periodo di 
validità della copertura assicurativa.; 

- dimostrare di aver stipulato una polizza di assicurazione della responsabilità civile per negligenze od 
errori professionali, come previsto dagli articoli 11 e 15 del Regolamento IVASS n. 5/2006, e dagli articoli 
110 e 112 del D.Lgs. 209/2005 per un massimale non inferiore ad € 2.500.000,00 
(€duemilionicinquecentomila) obbligandosi, in caso di aggiudicazione, di tenere detta polizza, o altra 
equivalente, per tutta la durata del contratto e destinata al risarcimento dei danni nei confronti del 
Comune.  

 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in materia di funzioni e responsabilità dirigenziali e di 
conferimento delle stesse;  
- il provvedimento sindacale prot. n. 6.118 del 17/02/2022 di nomina del Responsabile del Settore 
Segreteria – Affari Generali; 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all'adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e dell'art.7del D.P.R. n.62/2013; 
 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanze espresso in merito alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli  
interni; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 02/09/2023 al 
01/09/2028 tramite la procedura di cui dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., previa 
pubblicazione di avviso di indagine di mercato successivamente al quale, tutte le richieste di partecipazione 
che perverranno e che soddisferanno i requisiti dell’avviso, saranno invitate; 
 
2. di approvare gli allegati : 

- Capitolato Speciale per il servizio di brokeraggio assicurativo (Allegato 1); 

- Criteri di valutazione dell’offerta tecnica e di aggiudicazione (Allegato 2); 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente, per 
cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 
 
4. di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 95 comma 3, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza Caorle – San Stino di Li-
venza per l’avvio delle procedure inerenti l’affidamento in parola; 
 



6. di subordinare il perfezionamento del rapporto di brokeraggio assicurativo alla stipula di formale con-
tratto in forma di scrittura privata; 
 
7.  di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, da parte del settore finanze, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
8.  di dare atto che il codice CIG dell’affidamento di cui in premessa è il seguente: 9848853A99. 
  
9.  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line per la durata di 15 

giorni 

 

Settore Segreteria - Affari Generali 

Patrizia Pavan

 


